



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΣΑΜΟΥ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Αριθ. Απόφασης 72/2019

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το Πρακτικό 9^η /23-04-2019 συνεδρίασης της Οικονομικής
Επιτροπής του Δήμου Σάμου.

Θέμα: «Έγκριση των όρων δημοπράτησης ηλεκτρονικού ανοιχτού διαγωνισμού για το έργο "ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΣΑΜΟΥ" στο πλαίσιο της πράξης STRATENERGY "Στρατηγική διασυνοριακή συνεργασία & κεφαλαιοποίηση κοινής προσέγγισης για την εξοικονόμηση ενέργειας στα δημόσια κτίρια του Ε.Π. INTERREG V-A ΕΛΛΑΔΑ-ΚΥΠΡΟΣ 2014-2010" ποσού 335.348,39 € με το Φ.Π.Α. - καθορισμός επιτροπής διαγωνισμού».

Στη Σάμο σήμερα την 23η Απριλίου 2019 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Σάμου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σάμου, ύστερα από την αριθ. 8456/19-04-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε στα μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10.

Πριν την συνεδρίαση διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών παρευρίσκονται πέντε (5) μέλη :

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Παπαγεωργίου Παρασκ. Μέλος
2. Καλατζής Αναστάσιος Μέλος
3. Σεβαστής Χριστόδ. Μέλος
4. Καραγιάννη Ιωάννα Μέλος
5. Βαλκαμλής Βασίλειος Μέλος

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Αγγελόπουλος Μιχάλης Πρόεδρος
2. Καρλοβασίτης Ευαγγελ. Αν/δρος
3. Τζίχας Κων/νος Μέλος
4. Τριανταφύλλου Νικ. Μέλος

Για την τήρηση των πρακτικών παρευρίσκεται ο υπάλληλος του Δήμου Σταυριανός Μιχαήλ.

Παρευρίσκονται επίσης οι υπάλληλοι του Δήμου α) Καραγιαννίδης Ιωάννης Προϊστάμενος Τεχνικών Υπηρεσιών και Ιωάννα Πατρώνη υπάλληλος της Οικονομικ.

Απόντος του Προέδρου και Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής χρέη Προέδρου ανάλαβε το μέλος του πλειοψηφήσαντος συνδυασμού Παπαγεωργίου Παρασκευάς σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 75 του ν. 3852/2010 και αναγγέλλοντας το **11^ο θέμα** της ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον κ. Ιωάννη Καραγιαννίδη ο οποίος ανέφερε τα εξής:

Με την υπ' αριθμ. 80/2019 απόφαση του δημοτικού συμβουλίου εγκρίθηκε η μελέτη της εκτέλεσης του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΣΑΜΟΥ» στο πλαίσιο της πράξης STRATENERGY "Στρατηγική διασυνοριακή συνεργασία & κεφαλαιοποίηση κοινής προσέγγισης για την εξοικονόμηση ενέργειας στα δημόσια κτίρια του Ε.Π. INTERREG V-A ΕΛΛΑΔΑ-ΚΥΠΡΟΣ 2014-2020" προϋπολογισμού 335.348,39 € με το Φ.Π.Α. καθορίζοντας τον τρόπο εκτέλεσης τον ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, με βάση την τιμή σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016.

Με την υπ' αριθμ. ΑΔΥΕΡΓ 25 / 29-3-2019 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Δημάρχου Σάμου, αποφασίστηκε η έγκριση των ανωτέρω δαπανών και η διάθεση των ανωτέρω εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου **72 παρ.1ε του Ν.3852/2010** η Οικονομική Επιτροπή «[...]ε) με την επιφύλαξη της παραγράφου 4 του παρόντος, καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Για τη διεξαγωγή των δημοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών μπορεί να συγκροτεί επιτροπές, από μέλη της, δημοτικούς ή δημόσιους υπαλλήλους ή ειδικούς επιστήμονες, [...]».

Με τις διατάξεις του άρθρου **221 παρ.1,2,3,4,6,7,8 και 11ε του Ν.4412/2016**, όπως τροποποιήθηκε από την περίπτ. **49 του άρθρου 22 του Ν.4441/2016**: «1.Στο πλαίσιο των διαδικασιών σύναψης Δημοσίων συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς τα από φαινόμενα όργανα («γνωμοδοτικά όργανα») έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων,

β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης,

γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές,

δ) στο πλαίσιο ανταγωνιστική διαδικασία με διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικού διαλόγου ή σύμπραξης καινοτομίας, διαπραγματεύονται με τους προσφέροντες ή υποψηφίους,

ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη των προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη ματαίωση της διαδικασίας.

στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης,

ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν για κάθε θέμα που ανακύπτει από τη σύμβαση και ιδίως επί της παράτασης του συμβατικού χρόνου, κάθε άλλης τροποποίησης της σύμβασης και της έκπτωσης του αναδόχου και

η) γνωμοδοτούν για τις προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο ενστάσεις και προσφυγές που υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της Προϊσταμένης Αρχής.

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους τα όργανα αυτά εκδίδουν γνώμη (συμπεριλαμβανομένης της βαθμολόγησης) μετά από ψηφοφορία επί των επικρατέστερων προτάσεων (π.χ. βαθμολόγησης). Η γνώμη (π.χ. επί της βαθμολόγησης) του οργάνου είναι η πρόταση που συγκεντρώνει την πλειοψηφία των παρόντων. Δεν επιτρέπεται η γνώμη των οργάνων αυτών να προκύπτει από το μέσο όρο των προτάσεων.

3. Με απόφαση της αναθέτουσας αρχής συγκροτούνται γνωμοδοτικά όργανα για συγκεκριμένη σύμβαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συμβάσεις που συνάπτει η αναθέτουσα αρχή. Η ύπαρξη οργάνων σε ετήσια βάση δεν αποκλείει τη συγκρότηση οργάνου συγκεκριμένης/ων σύμβασης ή συμβάσεων. Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης Δημοσίων συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί εντός του έτους, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από το ίδιο όργανο. Στην περίπτωση της διενέργειας συγκεντρωτικών αγορών από ΚΑΑ, τα αντίστοιχα γνωμοδοτικά όργανα συγκροτούνται με απόφασή τους. Με τις αποφάσεις της παρούσας δύνανται να συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση ειδικών θεμάτων που αφορούν τις διαδικασίες σύναψης. Οι αποφάσεις συγκρότησης των γνωμοδοτικών οργάνων κοινοποιούνται στα μέλη αυτών και τους φορείς από τους οποίους αυτά προέρχονται.

4. Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες, ο αριθμός και οι ιδιότητες των μελών, η λειτουργία των οργάνων (επιτροπών κ.λπ.), καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα σχετικά με τα ανωτέρω.

6. Για τη συγκρότηση και τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 2690/1999

«Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του ως άνω νόμου.

8. Στις δημόσιες συμβάσεις έργων, πέραν των ανωτέρω ισχύουν και τα ακόλουθα:

α) «Όταν ως κριτήριο ανάθεσης χρησιμοποιείται η πλέον συμφέρουσα, από οικονομική άποψη, προσφορά μόνο βάσει τιμής και η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης του έργου δεν υπερβαίνει το 1.000.000 ευρώ, χωρίς να συνυπολογίζεται το κονδύλιο του ΦΠΑ, η επιτροπή διαγωνισμού αποτελείται από τρεις (3) τεχνικούς υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ, με τους αναπληρωτές τους, εγγεγραμμένους στο μητρώο της περίπτωσης η' της παρούσας παραγράφου, με εμπειρία, τεχνική εξειδίκευση και ειδικότητες που προσιδιάζουν στις υπό ανάθεση κατηγορίες εργασιών και που ορίζονται από το αρμόδιο όργανο μετά από κλήρωση.» [21] Στις εργασίες της επιτροπής μπορεί να παρίσταται, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκπρόσωπος των εργοληπτών, που υποδεικνύεται μαζί με τον αναπληρωτή του, από τις πανελλήνιες εργοληπτικές οργανώσεις.

.... στ) Για τον ορισμό του εκπροσώπου τους, τα Επιμελητήρια, οι Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων και οι εργοληπτικές οργανώσεις διενεργούν με ευθύνη τους δημόσια κλήρωση κατά τις κείμενες διατάξεις, ύστερα από έγκαιρη δημοσιοποίηση της ημέρας και ώρας διενέργειάς της, από σχετικούς καταλόγους (μητρώα) προσώπων, που καταρτίζονται και τηρούνται με ευθύνη των παραπάνω φορέων. Η «αναθέτουσα αρχή» [7] ορίζει τα υποδειχθέντα μέλη, αφού λάβει υπόψη της αιτήματα εξαίρεσης, λόγω κατάστασης σύγκρουσης συμφερόντων στο συγκεκριμένο διαγωνισμό. Στην περίπτωση αυτή υποδεικνύονται αντικαταστάτες των εξαιρεθέντων μελών, κατά τη διαδικασία της προηγούμενης περίπτωσης ε'.

ζ) Στις επιτροπές ετήσιας βάσης, το μέλος που εκπροσωπεί τον φορέα χρήσης του έργου, μπορεί να ορίζεται από την αρχή ή σε κάθε συγκεκριμένη περίπτωση με αντίστοιχο προσδιορισμό και του μέλους αντί του οποίου συμμετέχει στη επιτροπή. η) Συνιστάται και τηρείται στη Γενική Γραμματεία Υποδομών Μητρώο Μελών Επιτροπών Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών, Τεχνικών και Λοιπών Συναφών Επιστημονικών Υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.) Στο Μητρώο αυτό εγγράφονται τεχνικοί υπάλληλοι όλων των αναθετουσών αρχών ή αναθετόντων φορέων, των Ανεξάρτητων Αρχών και της Βουλής των Ελλήνων. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων ρυθμίζονται οι όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία για την εγγραφή στο Μητρώο, η διαδικασία κατάρτισης και τήρησης του Μητρώου, τα καθήκοντα των εγγεγραμμένων, τα πειθαρχικά αδικήματά τους και κάθε άλλο σχετικά με τα παραπάνω αναγκαίο θέμα. [1] [15] [16] [17] [18] [19] [23].

Θέτω υπόψη σας το αποτέλεσμα της κλήρωσης ΜΗΜΕΔ σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 221 του Ν.4412/2016 η επιτροπή διαγωνισμού για το εν λόγω έργο αποτελείται από 3 μέλη τακτικά και 3 μέλη

αναπληρωματικά, από φορείς του δημοσίου κατηγορίας Π.Ε. ή Τ.Ε. που έχουν ως εξής:

Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού.

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ			
Α/Α	Όνομα	Επώνυμο	Ιδιότητα
1	ΕΥΘΑΛΕΙΑ	ΜΩΡΑΙΤΟΥ	Π.Ε.ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧ/ΚΩΝ (Π.Ε.ΣΑΜΟΥ)
2	ΚΩΝ/ΝΟΣ	ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΟΥ	Τ.Ε. ΠΟΛΙΤ.ΜΗΧ/ΚΩΝ (Δ.ΣΑΜΟΥ)
3	ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	ΠΡΙΝΙΑΣ	Π.Ε. ΠΟΛΙΤ ΜΗΧ/ΚΩΝ (Π.Ε.ΣΑΜΟΥ)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ			
Α/Α	Όνομα	Επώνυμο	Ιδιότητα
1	ΙΩΑΝΝΗΣ	ΜΑΝΩΛΑΡΑΚΗΣ	Π.Ε. ΜΗΧ. ΜΗΧ/ΚΩΝ (Π.Ε.ΣΑΜΟΥ)
2	ΜΑΡΙΑ	ΡΕΥΜΑΤΑ	Π.Ε. ΧΗΜΙΚΩΝ Μ/ΚΩΝ (Δ.ΣΑΜΟΥ)
3	ΝΙΚΟΛΑΟΣ	ΜΟΥΛΑΣ	Τ.Ε. ΜΗ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ (Δ.ΙΚΑΡΙΑΣ)

Πρόεδρος της ανωτέρω επιτροπής ορίζεται η Ευθαλεία Μωραίτου ως 1η κληρωθείσα Π.Ε. με το μεγαλύτερο βαθμό, αναπληρούμενη από την Μαρία Ρευματά ως 1η κληρωθείσα Π.Ε. με το μεγαλύτερο βαθμό.

Καλείται η Ο.Ε για την συγκρότηση της Επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού ως ανωτέρω και τον καθορισμό των όρων της διακήρυξης σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος της Ο.Ε. κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

- 1) Τις σχετικές εισηγήσεις.
- 2) Την υπ' αριθμ. 80/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.
- 3) Τις διατ. του άρθρου 72 παρ.1 εδαφ. ε και 75 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010).
- 4) Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016.
- 5) Το πρακτικό κλήρωσης για τον ορισμό των μελών της επιτροπής διαγωνισμού και αξιολόγησης .
- 6) Το σχέδιο διακήρυξης.
- 7) Την υπ' αριθμ. 25/2019 (ΑΔΑ:6ΛΟΟΩ1Κ-Α6Η) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης έργου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1.- Εγκρίνει τους όρους της διακήρυξης του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΜΕΓΑΡΟΥ ΣΑΜΟΥ» προϋπολογισμού 335.348,39 € με το Φ.Π.Α. στο πλαίσιο της πράξης STRATENERGY "Στρατηγική διασυνοριακή συνεργασία &

κεφαλαιοποίηση κοινής προσέγγισης για την εξοικονόμηση ενέργειας στα δημόσια κτίρια του Ε.Π. INTERREG V-A ΕΛΛΑΔΑ-ΚΥΠΡΟΣ 2014-2020" σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας που θα εκτελεστεί με την ανοιχτή διαδικασία για την σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργων, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με το Ν. 4412/2016.

2.- Συγκροτεί επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού ως εξής:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ			
A/A	Όνομα	Επώνυμο	Ιδιότητα
1	ΕΥΘΑΛΕΙΑ	ΜΩΡΑΙΤΟΥ	Π.Ε.ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧ/ΚΩΝ (Π.Ε.ΣΑΜΟΥ)
2	ΚΩΝ/ΝΟΣ	ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΟΥ	Τ.Ε. ΠΟΛΙΤ.ΜΗΧ/ΚΩΝ (Δ.ΣΑΜΟΥ)
3	ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	ΠΡΙΝΙΑΣ	Π.Ε. ΠΟΛΙΤ ΜΗΧ/ΚΩΝ (Π.Ε.ΣΑΜΟΥ)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ			
A/A	Όνομα	Επώνυμο	Ιδιότητα
1	ΙΩΑΝΝΗΣ	ΜΑΝΩΛΑΡΑΚΗΣ	Π.Ε. ΜΗΧ. ΜΗΧ/ΚΩΝ (Π.Ε.ΣΑΜΟΥ)
2	ΜΑΡΙΑ	ΡΕΥΜΑΤΑ	Π.Ε. ΧΗΜΙΚΩΝ Μ/ΚΩΝ (Δ.ΣΑΜΟΥ)
3	ΝΙΚΟΛΑΟΣ	ΜΟΥΛΑΣ	Τ.Ε. ΜΗ/ΓΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ (Δ.ΙΚΑΡΙΑΣ)

Πρόεδρος της ανωτέρω επιτροπής ορίζεται η Ευθαλεία Μωραΐτου ως 1η κληρωθείσα Π.Ε. με το μεγαλύτερο βαθμό, αναπληρούμενη από την Μαρία Ρευματά ως 1η κληρωθείσα Π.Ε. με το μεγαλύτερο βαθμό.

3.- Η παρούσα κοινοποιείται στην Δ/ση Τεχνικών Υπηρεσιών για τις δικές της ενέργειες.

Η απόφαση πήρε α/α **72/2019**.

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται.

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ
ΤΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ
ΤΥ

Σάμος 23 Απριλίου 2019
Ακριβές απόσπασμα
Ο Προεδρεύον της Ο.Ε.

Παπαγεωργίου Παρασκευάς

Εσωτερική διανομή

1. Εκτελεστική Επιτροπή
2. Οικονομική Υπηρεσία
3. Τεχνική Υπηρεσία

